
Martā piekrastē var parādīties ronēni

Publicēts: 27.02.2025.

Katru pavasari Latvijas piekrastē ir sastopami aizsargājamās sugas pelēkā roņa mazuļi, kas liedagā sauļojas un atpūšas. Šādās

situācijās tie ir neaizsargāti un pakļauti dažādiem riskiem, no kuriem būtiskākais – dzīvniekus sakož savā vaļā palaisti suņi. Dabas

aizsardzības pārvalde aicina iedzīvotājus, pastaigājoties liedagā, suni turēt pavadā – nepieskatīti suņi bieži sakož ronēnus, radot

tiem dzīvībai bīstamus savainojumus.

Piemēram, 2020. gada pavasarī Pārvaldes inspektori speciālistu aprūpei Rīgas Nacionālajā zooloģiskajā dārzā nogādāja 18 suņu

savainotus roņu mazuļus, diemžēl nevienu izglābt neizdevās. 2021.gadā – trīs savainotus roņus, savukārt 2023. un 2024. gadā

katrā pa četriem savainotiem ronēniem.

Zoodārzs apņēmies arī 2025.gadā uzņemt savainotos ronēnus un sniegt tiem nepieciešamo veterināro palīdzību.

Visi ronēni nav jāglābj! Kad roņu mazulis būs pietiekami uzkrājis spēkus, tas saviem spēkiem atgriezīsies jūrā. Ja ronis ir veselīgs,

cilvēku palīdzība tiem nav nepieciešama. Pāragra roņa dzīšana ūdenī var radīt tam apdraudējumu. Atpūta liedagā ronēnam var ilgt

pat vairākas dienas.

Patvaļīga ievainota roņu pārvietošana ir kategoriski aizliegta, jo apdraud pašu glābēju. Roņus drīkst pārvietot tikai apmācīts

personāls ar piemērotiem palīginstrumentiem un būros. Roņiem ir spēcīgs sakodiens, gūstīšanas laikā tie var savainot savus

pārvietotājus. Turklāt tie var pārnēsāt arī cilvēkiem un mājdzīvniekiem bīstamas slimības. 

Ziņo par savainotajiem vai ļoti savārgušajiem roņiem vajag Dabas aizsardzības pārvaldei: +371 29461880 un Dienvidkurzemes

https://www.dkn.lv/lv
tel:+371%2029461880


https://www.dkn.lv/lv/jaunums/marta-piekraste-var-paradities-roneni

novada Pašvaldības policijai +371 26625333.

Ziņot par mirušajiem roņiem vajag mūsu pašvaldības Komunālajai pārvaldei - +371 26364011

Plašāka informācija par to, kā rīkoties, sastopot pludmalē roni, pieejama Dabas aizsardzības pārvaldes tīmekļvietnes

www.daba.gov.lv informācijas blokā Noderīgi sadaļā “Roņi liedagā – kā rīkoties”.

tel:+371%2026625333
tel:+371%2026364011
http://www.daba.gov.lv

	Martā piekrastē var parādīties ronēni

